
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1579 / 2020 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRATTI PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI A 

TITOLO GRATUITO DEL PROFESSORE GIUSEPPE BUSNARDO E DEL 
SIGNOR ROBERTO DALLE NOGARE.   

 
IL   D I R I G E N T E 

Dato atto che ai sensi del d.lgs 42/04 il "Museo" è una struttura permanente che acquisisce, cataloga, 
conserva, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di studio;  
Viste  

 le proprie determinazioni n. 87/2018 e 1351/2019 con cui si approvavano la bozza di 
contratto per prestazione professionale a titolo gratuito ai sensi dell’art. 5, comma 9, del 
decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 con il signor Roberto Dalle Nogare, ex dipendente 
comunale attualmente in quiescenza dall’1.8.2016, contratto scaduto in data 31.08.2020; 

 la propria determinazione n.1386/2019 con cui si approvava la bozza di contratto per 
prestazione professionale a titolo gratuito ai sensi dell’art. 5, comma 9, del decreto-legge 6 
luglio 2012, n. 95 con il prof. Giuseppe Busnardo, contratto scaduto in data 30.06.2020;  

 
Dato atto che il 14 giugno 2019 è deceduta la dott. Magda Biasiolo, laureata in biologia, che 
ricopriva il posto di istruttore direttivo-conservatore naturalista; 
 
Rilevato che il piano delle assunzioni, approvato con DGC 97/2020, prevede la copertura del posto 
di istruttore direttivo-conservatore naturalista nell’anno 2021;   
 
Rilevata pertanto la necessità che nelle more della copertura di tale posto, siano assicurate le attività 
funzionali alla verifica degli attuali posizionamento, consistenza e stato di conservazione delle 
collezioni naturalistiche di queste ultime fanno parte le raccolte paleontologiche, mineralogiche, 
malocologiche, entomologiche, zoologiche e cinque erbari storici; 
 
Considerato che il prof.  Giuseppe Busnardo, laureato in scienze naturali presso l’Università di 
Padova ex insegnate di materie scientifiche nella scuola media dal 1974 al 1992, ha prestato servizio a 
titolo gratuito fino al 30.06.2020, ed è tuttora disponibile a rinnovare tale collaborazione 
professionale in favore del Comune, nelle more della copertura dei posti in organico, con un 
rapporto di prestazione d’opera a titolo gratuito; 
 
Considerato che il medesimo risulta in possesso dell’esperienza professionale per l’esercizio di tale  
attività, in quanto è uno dei massimi conoscitori delle collezioni di Storia Naturale del Museo Civico 
nonché autore di ricerche e studi di botanica sul territorio ma anche di ricerche su collezioni 
botaniche storiche, di studi sulle stesse ed i loro autori (in particolare Bolzon, Brocchi, Cobau, 
Montini, Lioy, Parolini, Turra e il Vescovo Marco Cornaro); altresì Giuseppe Busnardo è, dalla fine 
degli anni settanta del novecento, interessato e appassionato al recupero del Giardino Parolini di 
Bassano del Grappa del cui Comitato tecnico-scientifico è Presidente dal 2016; inoltre il medesimo è 
coinvolto in vari progetti di divulgazione sul settore storico-naturalistico (tra cui l’organizzazione di 
eventi e mostre divulgative) ma è anche autore di ricerche e pubblicazioni per illustrare e valorizzare 
alcune porzioni della montagna veneta-trentina;  Giuseppe Busnardo si è inoltre distinto nell’ambito 
dell’educazione scientifica e didattica della botanica dal momento che nel 2010 è stato nominato dal 
Miur “docente formatore dei tutor del piano nazionale ISS”; 

 



 
Evidenziato che l’Area 3ª Cultura Museo per la realizzazione degli obiettivi inseriti all’interno degli 
atti di programmazione generale (DUP 2020/2022), tra cui la valorizzazione del patrimonio grafico 
museale, continua ad avere necessità di acquisire una professionalità, che abbia maturato una 
specifica competenza in tale materia,  in grado di collaborare agli allestimenti di mostre e alla 
organizzazione dell’archivio stampe e disegni del museo civico, professionalità attualmente assente 
all’interno del nostro ente;  
 
Dato atto che il signor Dalle Nogare Roberto, ex dipendente, Cat B3 addetto agli impianti speciali, col 
tempo aveva maturato una analitica conoscenza delle collezioni museali, delle relative modalità 
conservative ed espositive con particolare riguardo all’archivio stampe e disegni del museo civico;   
 
Rilevato che il signor Roberto Dalle Nogare, il cui contratto di prestazione gratuita è scaduto in data 
31.08.2020, si è reso nuovamente disponibile a prestare tale collaborazione professionale in favore 
del Comune, con un rapporto di prestazione d’opera a titolo gratuito; 

 
Evidenziato che il medesimo risulta in possesso dell’esperienza professionale per l’esercizio di tale 
attività artigianale, in quanto per decenni ha prestato servizio presso il museo civico, curando, tra le 
altre cose, l’ordinamento e l’organizzazione dell’archivio stampe e disegni dell’istituto culturale;  

 
Visto l'articolo 5, comma 9, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, che prevede che: “E’ fatto divieto alle pubbliche amministrazioni di 
cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2011 , nonché alle pubbliche 
amministrazioni inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 
individuate dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1, comma 2, della legge 31 
dicembre 2009, n. 196 nonché delle autorità indipendenti ivi inclusa la Commissione nazionale per le 
società e la borsa (Consob) di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già lavoratori 
privati o pubblici collocati in quiescenza. Alle suddette amministrazioni è, altresì, fatto divieto di 
conferire ai medesimi soggetti incarichi dirigenziali o direttivi o cariche in organi di governo delle 
amministrazioni di cui al primo periodo e degli enti e società da esse controllati, ad eccezione dei 
componenti delle giunte degli enti territoriali e dei componenti o titolari degli organi elettivi degli enti 
di cui all’articolo 2, comma 2-bis, del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125. Gli incarichi, le cariche e le collaborazioni di 
cui ai periodi precedenti sono comunque consentiti a titolo gratuito. Per i soli incarichi 
dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, la durata non può essere superiore a un anno, non 
prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna amministrazione. Devono essere rendicontati eventuali 
rimborsi di spese, corrisposti nei limiti fissati dall’organo competente dell’amministrazione 
interessata. Gli organi costituzionali si adeguano alle disposizioni del presente comma nell’ambito 
della propria autonomia.” 

 

Visto anche l’art. 7 comma 6° del d. lgs. 165/2001 come introdotto dall’art 32 del D.L. 223/2006, 
che stabilisce: “Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 
pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura 
occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 
universitaria, (…). Si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria in caso di 
stipulazione di contratti di collaborazione di natura occasionale o coordinata e continuativa per 
attività che debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino 
nel campo dell'arte, dello spettacolo, dei mestieri artigianali (…)”; 

 

Ritenuto inoltre di impegnare ai fini di eventuali rimborsi di spese sostenute dai succiati 
collaboratori per l’espletamento dell’incarico (quali rimborsi chilometrici facendo riferimento alle 
tabelle ACI dell’anno di riferimento, pasti, viaggi, pernotti ect) un importo totale di € 750,00, da 
liquidare su presentazione di un report dettagliato delle spese sostenute e delle finalità (art 4);   

 
Dato atto che tale importo si prevede esigibile per € 150 nel 2020 e per € 600,00 nel 2021; 

 



Verificata l’insussistenza di situazione anche potenziali di conflitto di interesse nei confronti degli 
incaricati; 
 
Ritenuto pertanto opportuno approvare le bozze di contratto allegate alla presente per prestazioni 
professionali a titolo gratuito;  
 

Visti:  

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022, in corso di esecutività; 

- La delibera di Giunta Comunale n.29 del 7 febbraio 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione Piano della Performance 2020-2022 e Piano Esecutivo di Gestione 2020-

2022”; 

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 
 

DETERMINA 

 
 

1. di approvare quanto espresso nella premessa; 

2. di approvare la bozza di contratto per prestazione professionale a titolo gratuito ai sensi 

dell’art. 5, comma 9, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 con il prof. Giuseppe Busnardo, 

che si allega alla presente, con decorrenza dalla sottoscrizione del contratto sino al 31.12.2021; 

3. di impegnare ai fini di eventuali rimborsi di spese sostenute dal succiato collaboratore per 

l’espletamento dell’incarico (quali rimborsi chilometrici facendo riferimento alle tabelle ACI 

dell’anno di riferimento, pasti, pernotti) un importo totale di € 375,00 imputandolo per € 

75,00 nel 2020 e per € 300,00 nel 2021 sempre al capitolo 300222 (dlgs 118/2011 – missione 

5, programma 2, titolo 1, macro aggregato 103); 

4. di approvare la bozza di contratto per prestazione professionale a titolo gratuito ai sensi 

dell’art. 5, comma 9, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 con il signor Roberto Dalle Nogare, 

che si allega alla presente, con decorrenza dalla sottoscrizione del contratto sino al 31.12.2021; 

5. di impegnare ai fini di eventuali rimborsi di spese sostenute dal succitato collaboratore per 
l’espletamento dell’incarico (quali rimborsi chilometrici facendo riferimento alle tabelle ACI 
dell’anno di riferimento, pasti, pernotti) un importo totale di € 375,00 imputandolo per € 
75,00 nel 2020 e per € 300,00 nel 2021 sempre al capitolo 300222 (dlgs 118/2011 – missione 
5, programma 2, titolo 1, macro aggregato 103); 
 

6. di procedere al pagamento delle relative spese in presenza di regolari note rimborso corredate 
da adeguati report dettagliati delle spese entro il limite massimo dei presenti impegni, liquidate 
dal Dirigente di Area, previa verifica della attinenza delle spese all’incarico conferito.  

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 



 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2679_2020 
U 2680_2020 
U 401_2021 
U 402_2021 

 
  
 
. 
 
. 
 


